



Geflüchtete (302 Mio. Euro)

- Baumaßnahmen zur Unterbringung von Geflüchteten in Landesgebäuden
- Leistungen nach dem Aufnahmegesetz einschließlich weiterer Vorauszahlung an die Kommunen
- weitere Weiterleitung von Mitteln des Bundes für Ausgaben mit Fluchtbezug
- Landesaufnahmebehörde Niedersachsen

Energetische Transformation (707 Mio. Euro)

- LNG Stade (Absicherung Finanzierung)
- Wasserstoff (Ko-Finanzierung)
- Wirtschaftsförderfonds (Zuführung)
- Sondervermögen Infrastruktur (Zuführung)

Sofortprogramm (970 Mio. Euro)

- Härtefallfonds
- Kita und Schule
- Landesprogramm Wirtschaftshilfen für kleine und mittlere Unternehmen
- Veranstaltungsbranche
- Kulturbereich
- Studierendenwerke
- Sportverbände und -vereine
- Krankenhausbau
- Stärkung von Beratungsstrukturen
- Soziale Infrastruktur, insbesondere Jugend- und Familienarbeit
- Unterstützung der Tafeln
- Tierheime
- Bundesweites ÖPNV-Ticket
- Bewältigung sonstiger Notlagen

Summe Ausgaben 2022/2023 insgesamt 2,9 Mrd. Euro

Entlastung Kommunen
unmittelbar: 1,1 Mrd. Euro
mittelbar: ~1 Mrd. Euro

Kommunaler Finanzausgleich (529 Mio. Euro)

Ansatzserhöhungen / Konjunkturbereinigung (394 Mio. Euro)

- Wohngeld
- Sozialhilfe
- Energiemehrkosten
- Tarifvorsorge Personal
- Zinsen
- Konjunkturbereinigung



- in Mio. Euro -	<u>2022</u>	<u>2023</u>
Härtefallfonds	11	44
Kita und Schule	179	21
Landesprogramm Wirtschaftshilfen für kleine und mittlere Unternehmen	60	140
Veranstaltungsbranche		50
Kulturbereich		27
Studierendenwerke	13,5	16,5
Sportverbände und -vereine		30
Krankenhausbau	15	37
Stärkung von Beratungsstrukturen	0,6	32,4
Soziale Infrastruktur, insbesondere Jugend- und Familienarbeit		30
Unterstützung der Tafeln	0,9	1,1
Tierheime		1
Bundesweites ÖPNV-Ticket		160
Bewältigung sonstiger Notlagen		100
Summe	280	690

Strukturdaten (in Mio. Euro)



Strukturdaten (in Mio. Euro)	HP	NHPE	HP	NHPE
	2022	2022	2023	2023
Haushaltsvolumen	37.089,8	38.772,8	38.778,2	40.573,8
Bereinigte Ausgaben	36.885,5	38.019,5	37.466,2	40.375,8
Steigerungsrate gegenüber Vorjahr %	3,1	6,3	1,6	6,2
Bereinigte Einnahmen	37.146,4	38.829,4	37.917,4	40.332,4
Steigerungsrate gegenüber Vorjahr %	8,7	13,6	2,1	3,9
Finanzierungssaldo	260,9	809,9	451,2	-43,4
Wesentliche Einnahmen				
Steuer, LFA, BEZ, Förderabgabe, Kfz-Steuer-Kompensation und GewSt im nds. Küstengewässer	32.079,0	33.708,0	32.746,0	34.548,0
Steuerdeckungsquote (%)	87,0	88,7	87,4	85,6
Nettokreditaufnahme	-698,0	-698,0	0,0	0,0
Kreditfinanzierungsquote (%)	-1,9	-1,8	0,0	0,0
Wesentliche Ausgaben				
Personalausgaben - ohne Landesbetriebe -	14.483,7	14.483,7	14.920,4	15.280,4
Zinsausgaben	991,1	991,1	988,7	1.168,3
Zinsausgabenquote (%)	2,7	2,6	2,6	2,9
Zinssteuerquote (%)	3,1	2,9	3,0	3,4
Investitionsausgaben	1.790,2	2.288,6	1.715,0	2.020,8
Investitionsquote (%)*	4,9	6,0	4,6	5,0
Zahlungen an kommunalen Bereich - innerhalb Steuerverbund -	5.274,4	5.613,2	5.301,6	5.566,7